ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022
Código de validação: CAD714A964

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Procuradora : SANDRA LUCIA MENDES ALVES ELOUF
Secretária : CAMILLA CASTRO DE ABREU
Data Sessão : 04/10/2022
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0806466-84.2021.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : JOSE RIBAMAR NUNES DA SILVA
Advogado : ANA PIERINA CUNHA SOUSA
Requerido : BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 002
Processo : 0806264-93.2019.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA ALVES DE OLIVEIRA
Advogado : ENZO DIAS ANDRADE
Requerido : BANCO CETELEM S.A.
Advogado : SUELLEN PONCELL DO NASCIMENTO DUARTE
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 003

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo : 0801493-05.2021.8.10.0061
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : JOAO MATOS
Advogado : THAIRO SILVA SOUZA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : FELICIANO LYRA MOURA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 004
Processo : 0801548-14.2021.8.10.0074
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ROZA RODRIGUES FERRO
Advogado : FABIANA DE MELO RODRIGUES e outros
Requerido : BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 005
Processo : 0800542-60.2021.8.10.0077
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : REGINA LUCIA SANTOS DA COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Advogado : VANIELLE SANTOS SOUSA
Requerido : BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A
Advogado : NELSON MONTEIRO DE CARVALHO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 006
Processo : 0801143-86.2020.8.10.0114
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : LUIS GOMES DE SOUSA
Advogado : ANDRE FRANCELINO DE MOURA
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL ADEQUADO EM BANCA,
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 007
Processo : 0803645-44.2020.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : RAIMUNDA DA CONCEICAO
Advogado : EZAU ADBEEL SILVA GOMES
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

AO RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 008
Processo : 0803958-07.2021.8.10.0022
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA APARECIDA SOUSA SILVA
Advogado : FRANCISCO RAIMUNDO CORREA e outros
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 009
Processo : 0801488-09.2021.8.10.0117
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DAS GRACAS SANTOS COUTO
Advogado : MARCIO EMANUEL FERNANDES DE OLIVEIRA
Requerido : BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado : JOSE ALMIR DA ROCHA MENDES JUNIOR
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 010
Processo : 0000964-98.2015.8.10.0038
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado
: FRANCISCA DAS CHAGAS ARAUJO CARVALHO CAPISTRANO
Requerido : MARLENE SILVA DE SOUSA
Advogado : RENATO DIAS GOMES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL,
CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 011
Processo : 0802740-75.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Requerido : SILVIA REGINA MONIER ALVES
Advogado : ALANA THAISE SILVA LOPES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 012
Processo : 0800574-84.2021.8.10.0103
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ANTONIA FRANCISCA LIMA SILVA
Advogado : VICTOR RAFAEL DOURADO JINKINGS REIS
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL ADEQUADO EM BANCA,
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 013
Processo : 0000323-24.2016.8.10.0120
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : CARLOS EDMILSON BOTELHO TEIXEIRA
Advogado : CARLOS WELLIGTON MENDES AROUCHA
Requerido
: TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL
Advogado : ROMULO MARCEL SOUTO DOS SANTOS
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 014
Processo : 0803040-64.2021.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DUVANIR BEZERRA
Advogado
: LUCIANO HENRIQUE SOARES DE OLIVEIRA AIRES e outros

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerido : BANCO C6 S.A.
Advogado : FERNANDA RAFAELLA OLIVEIRA DE CARVALHO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram julgados 14 processos.

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/10/2022 11:00 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 922022 / Código: CAD714A964
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php